Nam ut omittam, quòd ci amorem difficultimum, &

CA

TERENTII

Carissimum ab meretrice auara: uirginem
Quam amabat, eam confeci sine molestia.
Sinc sumptu sine dispendio. tum hoc alterum,
Id uero est, quod ego mihi puto palmarium,
Meretrix esse, quomodo adolescentulus
Meretricum ingenia & mores posset noscere.
Mature ut cum cognorit, perpetuo oderit.
Quæ dum foris sunt, nihil uidetur mundius,
Nec magis compositum quidquam, nec magis elegans.
Quæ, cum amatore suo cum cœnant, ligurriunt.
Harum uidere ingluuiem, sordes, inopiam,
Quam in honestæ solæ sint domi, atq; audiæ cibi,
Quo pacto ex iure hesterno panem atrum uorent.
Nosse omnia hæc, salus est adolescentulis.
Py. Ego pol te pro istis dictis & factis, scelus,
Vlciscar, ut ne impune in nos inlusearis.

THESES ETHICAES I. VV.

- 1 Improbus suo facimori gratulatur.
- 2 Est hic morum meretricorum & domi & foris notatio.
- 3 Arte suos dolos amatores tractant.

ACTVS QUINTI SCENÆ V

PERIOCHA I. C.

Perterretur Parmeno ficti periculi narratione,
in quod ipse uideretur conieciisse herilem filiū. et de
haec ludificatione catastrophe conficitur. Ethos Pythia
ad eos fallax.

Py

PYTHIAS, PARMENO.

Trochaici octonarij catalecticci.

Pro deum fidem, facinus fœdum: o infelicem adolescentulum.

O scelatum Parmenonem, qui istum huc adduxit. Pa.
quid est?

Py. Misericet me: itaq; ut ne uiderem, misera huc effugi foras.

Quæ futura exempla dicunt in eum indigna? Pa. ô
Iupiter,

Quæ illæc turba est: numnam ego perij: adibo. quid
istuc Pythias?

Quid ais? in quem exempla fient? Py. rogitas auda-
ciissime?

Perdidisti istum, quem adduxisti pro eunicho, adoles-
centulum,

Dum studies dare uerba nobis. Pa. quid ita? aut quid
factum est? cedo.

Py. Dicam. uirginem istum, Thaidi hodie quæ dono
data est,

Scin' eam hinc ciuem esse? & eius fratrem adprime
nobilem?

Pa. Nescio. Py. at qui sic inuenta est: eam iste uitauit
miser.

Ille ubi id resciuit factum frater uiolentissimus.

Pa. Quidnam fecit? Py. configauit primum cum mise-
ris modis.

Pa. Com

Pa. Conligauit hem. Py. atq; equidem orante, ut ne id
faceret, Thaide.

Pa. Quid ais? Py. nunc minatur porro sc̄e id, quod
mœchis solet:

Quod ego nunquam uidi fieri, neque uelim. Pa. qua
audacia

Cantum facinus audet? Py. quid ita tantum? Pa. an non
hoc mximum est?

Quis homo pro mœcho unquam uidit in domo me-
retricia

Deprehendi quenquam? Py. nescio. Pa. at ne hoc ne
sciatis Pythias,

Dico, edico uobis, nostrum eſſe illum herilem filium.

Py. hem,

Obsecro an is est? Pa. ne quam in illum Thais uim fu-
eri finat.

Atque adeo autem cur non egomet intro eo? Py. uide
Parmeno

Quid agas, ne neque illi profis, & tu pereas: nam
hoc putant,

Quicquid factum est, ex te eſſe ortum. Pa. quid igi-
tur faciam miser? (Senem.)

Quidū incipiam? ecce autem uideo rure redeuntem
Dicam huic, an non? dicam hercle: et si mihi magnum
malum

Scio paratum: sed necesse est, huic ut subueniat. Py.
sapio;

Ego ab eo intro: tu isti narrato ordine, ut factum sit.

THESES ETHICAE I. VV.

1 Hic est exemplum quam fraudulentæ sint lena
et meretrices.

2 Malè sibi conscius seruus mox mouetur et exa-
gitatur.

ACTVS QVINTI SCENÆ VI.

PERIOCHA I. C.

Adducitur senex rurc ad catastrophen. Ethos pen-
euli si senis.

LACHES, PARMENO.

Iambici senarij.

EX meo propinquo rure hoc capio commodi:
Neque agri, neque arbis odium me unquam
percipit.

Vbi satias cœpit fieri, commuto locum.

Sed est ne ille noster Parmeno? et certè ipsus est.

Quem præstolare Parmeno hic ante ostium?

Pa. Quis homo est? hem, saluum te aduenire here
gaudeo.

La. Quem præstolare? Pa. perij: lingua hæret metu,

La. hem,

Quid est, quod trepidas? sati ne saluæ dic mihi:

Pa. Here, primum te arbitrari id, quod res est uelim:

Quicquid huius factum est, culpa non factū est mea.

La. Quid? Pa. rectè sans interrogasti, oportuit

Rem

Rem prænarrasse me. emit quendam Phædria
Eunuchū, quem dono huic daret. La. cui? Pa. Thaidi.
La. Emit? perij hercle. quanti? Pa. uiginti minis.
La. Actum est. Pa. tum quandam fidicinam amat hic
Chœra.

La. Hem, quid amat? an scit iā ille, quid meretrix sicut?
An in astu uenit? aliud ex alio malum.
Pa. Here, ne me spectes: me impulsore hæc non facit.
La. Omitte de te dicere. ego te furcifer,
si uiuo. sed istuc, quicquid est, primum expedi.
Pa. Is pro illo eunicho ad Thaidem hæc deductus est.
L. Pro eunuchon? P. Sic est. hunc pro mœcho postea
Comprehendere intus, & constrinxere. La. occidi.
Pa. Audaciam meretricum specta. La. nunquid est
Aliud mali, damniue, quod non dixeris,
Reliquom? P. tantū est. L. cesson' huc intro irrūperes
Pa. Non dubium est, quim mihi magnum ex hac resis
malum,

Nisi, quia necesse fuit hōc facere, id gaudeo,
Propter me hisce aliquid esse euenturum mali:
Nam iam diu aliquam causam quarebat senex,
Quamobrē insigne aliquid faceret ijs: nunc repperit.

THESES ETHICAE.

- 1 Magna oportunitas in uicino fundo & iucunditas.
- 2 Male sibi conscijs pene obmutescunt, trepidant, &
in dicendo nullum ordinem seruant.
- 3 Adolescentum potissimum Christianorum est, ut
i ijs ignos

EVNUCHVS

132
ignorent, quid sit meretrix.

iiiij. Serui afflitti & suos heros affligi exoplan.

ACTVS QVINTI SCENAE VII.

PERIOCHA I. C.

Exultatio leuis ancillæ, & indignatio serui.

PYTHIAS, PARMENO.

Iambici octonarij catalestici.

Nunquam ædepol quicquam iam dix, quod magis uellem euenire,
Mi euenit, quam quòd modo senex intro ad nos uenit errans.

Mihi solæ ridiculo fuit, quæ, quid timeret, scibam.

Pa. Quid hoc autem est? Py. nunc id prodeo, ut conueniam Parmenonem.

Sed ubi obsecro est? Pa. mén' querit hæc? Py. atque eum cum uideo, adibo.

Pa. Quid est inepta? quid tibi uis? quid rides? per gem? Py. perij.

Defessa iam sum misera te ridendo. Pa. quid ita? Py. rogitas?

Nunquam ædepol hominem stultiorem uidi, nec uidebo. ah,

Non poterat satis narrari, quos ludos præbueris intus.

At etiam primo callidum, & disertum credidi hominem.

Quid illicone credere ea, quæ dixi, opportuit tecum?

An penitebat flagitijs, te auctore quod fecisset

Adole

Adolescens, ni miserum insuper etiā patri indicares
Nam quid illi credis animi tum fuisse, ubi ueste uidit
Illam esse eum indutum pater? quid? iam scis te pe-
rijsses?

Pa. Ehem, quid dixti pessum? an mētita es? etiā ridess?
Ita' lepidum tibi uisum est scelus, nos irridere? Py.
nimium.

Pa. Siquidem istuc impune habueris. Py. uerum. Pa.
reddam hercle. Py. credo:

Sed in diē istuc Parmeno est fortasse, quod minitare:
Tu iam pendebis, qui stultum adolescentulū nobilitas
Flagitijs, & eundē indicas: uterq; in te exēpla edent.
Pa. Nullus sum. Py. hic pro illo munere tibi honos est
habitus. abeo.

Py. Egomet meo indicio miser, quasi sorex, hodie perij
THESES ETHICAE. I. VV.

I. Mirum est, quām sibi applaudant puellæ uoti suè
compote s.

ii. Mulieres sunt uindictæ cupidissimæ. Semper par
pari referre exoptant.

ACTVS QVINTI SCENAE VIII

PERIOCHA L. C.

Reducitur Thraso tandem ut tota res concludatur.
Cuius illa magnifica ostēatio in extremam humilita-
tem desinit, et uanitas tamen permanet, quæ est huic
generi Thrasonum propria.

GNATHO, THRASO.

I iij Troe

Trochaici, octonarij, catalecticī.

Quid nuncē qua spē aut quo cōsilio huc imus
quid incepas Thraso?

Th. Egōne? ut Thaidi me dedam, & faciam quod im
beat. Gn. quid est?

Th. Qui minus huic, quam Hercules seruiuit Om
phale? Gn. exemplum placet.

Vtinām tibi commitigari uideam sandalio caput.

Sed quidē fores crepuere ab ea. quid autem hoc est
mali?

Hunc ego nunquam uideram etiam. quidnam prope
rans hinc prosilit?

THESES ETHICAE.

1 Mulierosi ita se penitus mulieribus dedūt, ut sub
earum imperio uiuant.

2 Infeliciſſimē cadunt omnia ijs, qui adulatores
audiunt.

ACTVS QVINTI SCENÆ IX.

CHAEREA, PARMENO, PHAEDRIA,

GNATO, THRASO.

Iambici, trochaici, octonarij.

O'populares, ecquis me uiuit hodie fortunat
ior?

Nemo hercle quisquam: nam in me planè dij potestu
tem suam

Omnem ostendere, qui tam subitō tot congruerint
commoda.

P. Quid

P. Quid hic latus est? Ch. O Parmeno mi, o mearum
uoluptatum omnium
Inuentor, inceptor, perfector, scim' me in quibus sim
gaudijs?

Scis Pamphilum meam inuentam ciuem? Pa. audiui.
Ch. scis sponsam mihi?

Pa. Bene, ita me di ament, factum. Gn. audim' tu illum
quid ait? Ch. tum autem Phædriæ,
Meo fratri, gaudeo amorem esse omnem in tranquile
lo: una est domus;

Thais patri se commendauit, in clientelam & fidem
Nobis dedit se. Pa. fratis igitur Thais tota est. Ch.
scilicet.

Pa. Iam hoc aliud est, quod gaudeamus: miles pellitur
foras.

Ch. Tum tu, frater, ubi ubi est, fac quamprimum hæc
audiat. Pa. uisam domum.

Th. Nunquid Gnatho dubitas, quin ego nunc perpe-
tuò perierim? Gn. sine-

Dubio opinor. Ch. quid commemorem primum, dum
quem laudem maxime?

Illum, qui mihi dedit consilium ut facerem: an me,
qui id ausu' sim (fuit,

Incipere: an fortunam collaudem, quo gubernatrix
Quæ tot res, tantas, tam opportune in unum conclu-
sit diem: an

Mei patris festiuitatem & facilitatem? o Jupiter

Serua obsecro hæc nobis bona. Ph. Dij uostram fiden,
incredibilia

Parmeno modo quæ narrauit. sed ubi est frater? Ch.
præsto est. Ph. gaudeo.

C. Satis credo. nihil est Thaide hac frater tua dignius,
Quod ametur: ita nostræ est omni fautrix familie,
Ph. hui, mihi

Illam laudas? Th. perij, quanto spes est minu', tanto
magis amo.

Obsecro Gnatho in te spes est. Gn. quid uis faciam?
Th. perfice hoc

Preccibus, pretio, ut hæream aliqua in parte tamen
apud Thaidem.

Gn. Difficile est. Th. si quid conlibuit, nouite. hoc
si effeceris,

Quod uis donum, præmium à me optato, id optatum
feres.

Gn. Itane? Th. sicerit. Gn. hoc si efficio, postulo ut
mihi tua domus

Te præsente, absente pateat, inuocato ut sit locus
Semper. Th. do fidem ita futurum. Gn. accingar. Ph.
quem hic ego audio. (ent,

O Thrafo. T. saluet. P. tu fortasse, quæ facta hic si
Nescis. Th. scio. Ph. cur ergo in his te ego conspicor
regionibus?

Th. Vobis fatus. Ph. scis quam fatus miles edico
tibi.

Si in platea hac te offendero post unquam: quod dicas mihi,

Alium quærebam, iter hac habui: perijsti. Gn. eia
haud sic decet.

Ph. Dictum est. Gn. non cognosco uostrum tam super
bum. Ph. sicerit.

Gn. Prius audite paucis: quod cū dixero si placuerit,
Facitote. Ph. audiamus. Gn. tu concede paulum istuc
Thraso.

Principio ego uos credere ambos hoc mihi uehemen-
ter uelim,

Me, huius quidquid facio, id facere maxume causa mea
Verū idē si uobis prodest, uos non facere inscitia est.

Ph. Quid id est? Gn. militem riualem ego recipien-
dum censeo. Ph. hem

Recipiendum? Gn. cogita modo. tu hercle cum illa
Phædria

Et libenter uiuis, & enim bene libenter uictitas,
Et quod des paulum, & necesse est multum accipere
Thaidem.

Vt tuo amori suppeditare possit sine sumptu tuo, ad
Omnia hæc magis opportunus, nec magis ex usu tuo
Nemo est. principio & habet quod det, & dat nemo
largius:

Fatuus est, insulsus, tardus, stertit noctesq;, & dies:
Neque tu istum metuas ne amet mulier: pellas facile,
ubi uelis.

Ph. Quid agimus? Gn. præterea hoc etiam, quod ego
uel primum puto,

Accipit hominē nemo melius prorsus, neq; prolixius

Ph. Mirum, ni illoc homine quoque pacto opus erit.

Ch. idem arbitror.

Gn. Rectè facitis. unum etiam hoc uosoro, ut me in
uostrum gregem

Recipiatis: sati³ diu hoc iam saxum uoluo. Pa. Recipi

Ch. Ac libenter. Gn. at ego pro istoc Phædri, & in
Chærea,

Hunc comedendum, & deridendum uobis præbeo.

Ch. placet.

Ph. Dignus es. Gn. Thraso ubi uis, accede. Thr. ob
secro te, quid agimus?

Gn. Quid? isti te ignorabant. postquam eis mori
ostendi tuos,

Et collaudavi secundum facta & uirtutes tuas,

Impetraui. T. bene fecisti. gratiam habeo maximum.

Nunquam etiam fui usquam, quin me omnes amarent
plurimum.

Gn. Dixi n' ego uobis, in hoc esse atticam eloquen
tiam?

Ph. Nil præter promissum es. ite hac uos ualete, &
plaudite.